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Abstrakt

Efektivní řízení kvality ovzduší v oblastech zatížených nadměrným znečištěním je možné za

předpokladu kvalitního kontinuálního monitoringu se správně navrženou monitorovací sítí a

cíleného měření, které poskytuje informace potřebné k identifikaci zdrojů znečištění.

Cílem disertační práce bylo získat a využít data hmotnostní koncentrace, časové a prostorové

variability, elementárního složení, OC/EC a velikostní distribuce karcinogenních

polycyklických aromatických uhlovodíků vybraných velikostních frakcí atmosférického

aerosolu s vysokým časovým rozlišením pro stanovení jeho zdrojů.

Odběry vzorků a měření byly provedeny v rámci krátkodobých zimních a letních kampaní

v obci Březno u Chomutova, v městském obvodu Ostrava – Radvanice a Bartovice a v Mladé

Boleslavi v letech 2008 – 2010, 2012 a 2013.

Stanovili jsme hmotnostní koncentraci velikostních frakcí PM10, PM1-10, PM1,15-10 a

PM0,15-1,15 a jejich vzájemný podíl. Z podílu jednotlivých velikostních frakcí vyplývá

důležitost identifikace zdrojů jemné frakce atmosférického aerosolu (PM0.15-1.15) se

zaměřením na frakci PM0.34-1.15.

Vyšetřili jsme sezonní a prostorovou variabilitu velikostních frakcí PM10, PM2,5, PM1 a

PM1-10. Na základě šetření jsme získali data podrobné charakteristiky aerosolu s vysokým

časovým rozlišením, reprezentativní pro danou část ročního období, roční období a místo

odběrové lokality.

Hodnotili jsme dynamiku velikostní distribuce osmi karcinogenních polycyklických

aromatických uhlovodíků. Z výsledků vyplývá důležitost identifikace zdrojů velikostní frakce

PM0.34-1.15.

Identifikovali jsme zdroje velikostních frakcí PM1-10, PM1,15-10 a PM0,15-1,15. Spalování uhlí a

biomasy v zimě byly dominantní zdroje PM0,15-1,15 v Mladé Boleslavi a Ostravě – Radvanicích

a Bartovicích, PM1-10 v Březně u Chomutova a PM1,15-10 v Mladé Boleslavi. Resuspenze

silničního prachu byla v zimních měsících dominantním zdrojem v Ostravě – Radvanicích a

Bartovicích pro frakci PM1,15-10. V létě byly hlavními zdroji velikostní frakce PM1-10 v Březně

u Chomutova resuspenze půdy a bioaerosol. Z výsledků vyplývá potřeba přísnější regulace

provozu všech typů spalovacích zdrojů, častější čistění komunikací a obezřetnější způsob

nakládání se skrývkou. V městském obvodu Ostrava – Radvanice a Bartovice bude přesné

rozlišení podílu technologií spalujících fosilní paliva předmětem dalšího zkoumání, jež bude

vyžadovat komplexnější přístup k měření.
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V práci uvedený postup identifikace velikostně segregovaného atmosférického aerosolu

s vysokým časovým rozlišením je součástí nové metodiky 34840/ENV/14 schválené

Ministerstvem životního prostředí České republiky.
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Abstract

The effective air quality management in the heavy polluted areas has to be based on

high-quality monitoring with properly designed monitoring network and targeted

measurements, which provided information required to source apportionment.

The thesis aim was to apportion sources of atmospheric aerosol based on highly time resolved

data of mass concentration of size segregated aerosol, its temporal and spatial variability,

elemental composition, OC/EC and size distribution of carcinogenic polyaromatic

hydrocarbons.

Sampling campaigns went during winter and summer in small settlement Březno by

Chomutov, residential area Ostrava – Radvanice a Bartovice and Mladá Boleslav in the years

2008 – 2010, 2012, 2013.

We determined mass concentrations of PM10, PM1-10, PM1.15-10 and PM0.15-1.5 and their size

fraction ratios. Based on the size ratios, the source apportionment of fine fraction (PM0.15-1.15)

with focus on PM0.34-1.15 is crucial.

We examined seasonal and spatial variability of PM10, PM.2.5, PM1 and PM1-10. Based on the

examination, we obtained representative highly-time resolved data with regards to season and

sampling locality.

We analysed dynamic of size distribution of particle-bond eight carcinogenic polycyclic

hydrocarbons. Based on the results the source apportionment of PM0.34-1.15 is crucial.

We identified PM1-10, PM1.15-10 a PM0.15-1.15 sources. Coal combustion and biomas burning

were in winter dominant sources of PM0.15-1.15 in Mladá Boleslav and Ostrava – Radvanice

Bartovice, of PM1-10 in Březno by Chomutov, and of PM1.15-10 in Mladá Boleslav. Road dust

re-suspension was a dominant source during winter season of PM1.15-10 Ostrava – Radvanice

Bartovice. In summer the main PM1-10 sources in Březno by Chomutov were soil re-supension

and primary biological aerosol – bioaerosol. Based on previous results, we conclude that

stringent regulation of all type combustion sources and consistent landfill technology

application may help to improve air quality in the region.

The resolving different sources of fossil combustion ratio in Ostrava – Radvanice a Bartovice

require a comprehensive measurement approach.

The source apportionment method cited in the PhD thesis is part of the methodology

34840/ENV/14 authorized by Ministry of Environment of Czech Republic.
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Přehled použitých anglických zkratek

APS Aerodynamic Particle Sizer (aerodynamický spektrometr částic)

DRUM Davis Rotating Uniform-size-cut Monitor (rotační impaktor

vyrobený v Davis, Kalifornie)

DT Laser Nephelometer DustTrak (laserových nefelometr

DustTrak)

c-PAH carcinogenic Polycyclic Aromatic Hydrocarbons

(karcinogenních polycyklických aromatických

uhlovodíků – k-PAU)

EC Elemental Carbon (elementární uhlík)

GC-MS Gas chromatography–mass spectrometry (Plynnová

chromatografie a hmotnostní spektrometrie)

HI Harvad impactor (Harvard impaktor)

OC Organic Carbon (organický uhlík)

PCIS Personal Cascade Impactor Sioutas (osobní kaskádním

impaktorem Sioutas)

PMx Particulate Matter, particles with 50 % cut points at

aerodynamic diametrs of x µm (vzorek představuje soubor

částic, kde částice o aerodynamickém průměru x µm jsou

předřazeným odběrovým zařízením separovány s účinností

právě 50 %)

PMF Positive Matrix Factorization

S - XRF Synchotron X-ray Fluorescence (synchotronní rentgenová

fluorescenční spektrometrie)

SMPS Scanning Mobility Particle Sizer (skenovacího třídiče částic)

US EPA United States of America Environment Protection Agency

(Agentura pro ochranu životního prostředí Spojených států

amerických)
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1. Úvod

Atmosférický aerosol je polyfázový koloid, obvykle v dynamické rovnováze se svojí plynnou

složkou a multimodální distribucí velikosti částic (Jaenicke, 2008). Velikost částic

atmosférického aerosolu je v rozmezí od 1nm do 100 µm (Hinds, 1999; Baron a Willeke,

2005). Průměrná koncentrace částic aerosolu se v troposféře pohybuje kolem 10
3
cm

-3
. Z výše

uvedených důvodů je praktické používat pro charakterizaci velikosti částic místo

geometrického průměru průměr aerodynamický. Aerodynamický průměr sledované

aerosolové částice (dae) je průměr hypotetické kulové částice o hustotě 1g.cm
-3

, která má ve

stagnantní vzduchové vrstvě stejnou sedimentační rychlost jako částice sledovaná. Velikostní

distribuce částic a jejich chemické složení jsou dány zdrojem a jsou, s ohledem na různorodý

původ, proměnlivé (Harrison a kol., 1999; Morawska a kol., 1999).

Chemické složení atmosférického aerosolu se mění s velikostí částic, místem a aktuálními

meteorologickými podmínkami (US EPA, 2009; Putaud a kol., 2010). Hlavní složky

atmosférického aerosolu bez rozlišení velikosti částic spolu s jejich hlavními zdroji jsou

uvedeny v tabulce 1. Stopovými složkami jsou zejména kovy Pb, Cd, Hg, Ni, Cr, Zn, Mn, Cu

emitované hutnickým průmyslem (Zhou a kol., 2004; Querol a kol., 2007; Mazzei a kol.,

2008, Cohen et al., 2010), automobilovými motory, brzdami, při otěru pneumatik (Thorpe a

kol., 2008; Gielt a kol., 2010; Cheung a kol., 2012) a spalováním pohonných látek a aditiv

lubrikačních olejů (Saint’Pierre a kol., 2002). Dalšími složkami jsou As, Se, indikátory

spalování uhlí (Swietlicki a Krejci, 1996; Almeida a kol., 2005; Han a kol., 2005,


[…]


Qadir et al. 2013) (Figure 8). Disproportion between the concentration of R- and

S-isomer of 17α(H),21β(H)-homohopane indicates different emission sources of aerosols.

Figure 5. Temporal variations of hourly contributions of five factors resolved by PMF to

mass of fine aerosol particles.

Figure 6. Temporal variation of contribution of biomass burning and 24-hours

concentration of levoglucosan and manosan for fine aerosol particles.

Higher concentration of R isomer than the concentration of S isomer indicates that the

studied location was influenced mainly by emissions from coal combustion while the

contribution of traffic emissions was small. The so-called homohopane index [S/(S+R)],

the ratio of the concentration of R- and S-isomer of the 17α(H), 21β(H)-homohopan, was

in the range 0.012 – 0.074 (mean 0.05), which indicates emissions from combustion of

lignite as main representative of combusted coal and brown coal combusted in minor

range too. The CPF plots indicated contributions from south-southwest (Figure 7).

The third factor, assigned as traffic contained soil elements, OC and EC. In addition, Cu,

which derives from metal brake wear particles (Vecchi et al., 2008; Richard et al., 2011;

Minguillón et al., 2012). This factor includes tailpipe and non-tailpipe vehicular

emissions. Factor contribution to PM0.15-1.15 was constant during the whole campaign and

Figure 7. Wind directional indices for biomass and coal combustion, traffic and industry

contributing to fine aerosol and road dust and abrasion contributing to coarse aerosol

particles in Mladá Boleslav.

it contributes 16 % to the mean PM0.15-1.15 mass concentration. The time series plots of

raw traffic factor with the comparable factors of the B and C fractions having identical

factor profiles show good correlations with r = 0.75 and r = 0.54 for the B and C

fractions respectively. The CPF plots pointed to south-northeast to the nearby streets

(Figure 7).

Figure 8. Temporal variation of contribution of coal burning factor and 24-hours

concentration of picene for fine aerosol particles.

The fourth factor was ascribed to industry. Its profile shows high concentration of Mn,

Fe, Cu nad Zn (Querol et al., 2007; Zhou et al., 2004; Cohen et al., 2010). The significant

factor peaks on 15
th

and 25
th

February were caused by wind-direction shift with

prevailing wind from east. The factor contribution to the PM0.15-1.15 mass was 1 % on

average. The time series plots for fine fraction show correlation r = 0.46 and r

= 0.94,

with B and C fractions respectively. The CPF plots indicated contributions from

east-northeast, where the nearby automobile factory is situated (Figure 7).

3.3.2 Sources of coarse aerosol

The three resolved factors of coarse fraction were assigned as biomass and coal

combustion, road dust; abrasion. The factor profiles are shown in Figure 9 and 10

presents the time-series plots of the estimated daily contributions from each factor to the

PM1.15-10 mass.

The first factor biomass and coal combustion was associated with S, K and metals

(Almeida et al., 2005; Hahn et al., 2005; Hien et al., 2001), and was the dominant source

of the coarse aerosol fraction mass with 80 % of the campaign mean contribution. The

time series plots of this factor and the factors biomass and coal combustion from fractions

B+C show a good correlation (r = 0.41 and r = 0.89). The CPF plot points to

southwest-northeast and matches plots of the corresponding fine fraction factors

(Figure 7).

The second factor assigned as road dust was represented by high contributions of soil

components (Han et al., 2005; Cheung et al., 2012). The factor contributed by 14 % to the

PM1.15-10 mass during the whole campaign. The CPF plot primarily points south-southeast

to car park of the sports field and shopping centre (Figure 7).

The third factor, abrasion of car brakes and tyres, was characterized by Cu and Zn

(Peré-Trepart et al., 2007; Thorpe and Harrison, 2008). The factor contributed to the

PM1.15-10 mass by 6 %. The CPF plots points to the nearby streets (Figure 7).

3.3.3 Sources of PM10

Coal and biomass combustion was dominant source of PM10 (82 %) followed by traffic

(17 %) and industry (1 %).

Figure 9. Factor profiles for the resolved factors of coarse fraction by PMF.

Figure 10. Temporal variations of hourly contributions of five factors resolved by PMF to

mass of coarse aerosol particle.

4. Conclusion

The PMF analysis of hourly size-resolved elemental composition of aerosol particles

reveals three sources of coarse and four of fine aerosol particles in residential district of

Mladá Boleslav in February 2013. Combustion and traffic were common sources for the

both PM size fractions while industry was found to contribute for fine aerosol fraction

only. The high time resolved sampling allowed capture daily trends of biomass

combustion especially during the weekends. Contrary to expectations, biomass

combustion was the main contributors to PM0.15-1.15 followed by coal combustion. The

PMF results were supported with PM1 analysis for biomass and coal combustion tracer.
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Figure Captions

Figure 1. Factor profiles for the resolved factors of C fraction (PM0.15-0.34) fraction by

PMF.

Figure 2. Temporal variations in the estimated contributions from the three factors of C

fraction resolved by PMF.

Figure 3. Contribution of factors to PM0.15-0.34 as resolved by PMF.

Figure 4. Factor profiles for the resolved factors of B fraction (PM0.34-1.15) fraction by

PMF.

Figure 5. Temporal variations in the estimated contributions from the five factors of B

fraction resolved by PMF.

Figure 6. Contribution of factors to PM0.34-1.15 as resolved by PMF.

Figure 1. Factor profiles for the resolved factors of C fraction (PM0.15-0.34) fraction by

PMF.

Figure 2. Temporal variations in the estimated contributions from the three factors of C

fraction resolved by PMF.

Figure 3. Contribution of factors to PM0.15-0.34 as resolved by PMF.

Figure 4. Factor profiles for the resolved factors of B fraction (PM0.34-1.15) fraction by

PMF.

Figure 5. Temporal variations in the estimated contributions from the five factors of B

fraction resolved by PMF.

Figure 6. Contribution of factors to PM0.34-1.15 as resolved by PMF.