UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Stanovení charakteristiky atmosférického aerosolu s vysokým časovým rozlišením za účelem identifikace jeho zdrojů

Jazyk práce: čeština

Student: Petra Pokorná

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. Mgr. Ing. Jan Frouz, CSc.

Členové komise: doc. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D.
RNDr. Martin Pivokonský, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.02.2015

Průběh obhajoby: Disertační práce Mgr. Petry Pokorné, Ph.D. byla uznána na Ústavu pro životní prostředí dle Rigorózního řádu UK a PřF jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. Mgr. Ing. Jan Frouz, CSc.